CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº         DE 2026.

Moção de Aplauso e Louvor à cientista
brasileira  Tatiana  Coelho  de  Sampaio,
em  reconhecimento  à  sua  relevante
contribuição  científica,  cuja  trajetória
acadêmica  e  dedicação  à  ciência
nacional  constituem  exemplo  de
excelência,  perseverança  e
compromisso com a vida humana.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno,  requeiro  que  seja

registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à cientista brasileira Tatiana

Coelho  de  Sampaio,  em  reconhecimento  à  sua  relevante  contribuição  científica,  cuja

trajetória  acadêmica  e  dedicação  à  ciência  nacional  constituem  exemplo  de  excelência,

perseverança e compromisso com a vida humana.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento de Voto de Aplauso e Louvor destina-se a reconhecer a

relevante  contribuição  científica  da  pesquisadora  brasileira  Tatiana  Coelho  de  Sampaio,

docente  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro  (UFRJ),  cuja  trajetória  acadêmica  e

dedicação  à  ciência  nacional  representam  exemplo  de  excelência,  perseverança  e

compromisso com a vida humana.

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

60
99

00
02

30
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
02

/2
02

6
18

:3
0:

53
.2

63
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260990002300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

Ao longo de décadas de pesquisa no campo da biologia celular e da regeneração

tecidual, a cientista desenvolveu a denominada polilaminina, molécula derivada da laminina,

com potencial aplicação terapêutica em lesões do sistema nervoso central, notadamente em

casos de lesão medular. A inovação desponta como promissora alternativa no tratamento de

condições  historicamente  consideradas  irreversíveis,  oferecendo  perspectiva  concreta  de

reabilitação funcional e melhora da qualidade de vida de milhares de pessoas.

O trabalho desenvolvido pela pesquisadora  é  fruto de esforço continuado,  rigor

científico e resiliência  institucional,  em contexto frequentemente marcado por  restrições

orçamentárias à pesquisa. Ainda assim, a cientista perseverou na produção de conhecimento

de  ponta,  contribuindo  para  projetar  o  nome  do  Brasil  no  cenário  internacional  da

biomedicina e da pesquisa transnacional.

A  atuação  da  homenageada  transcende  o  ambiente  acadêmico.  Sua  pesquisa

mobiliza  esperança  legítima em  pacientes  e  familiares  afetados  por  lesões  neurológicas

graves,  além  de  reforçar  a  importância  estratégica  do  investimento  público  em  ciência,

tecnologia e inovação como instrumentos de desenvolvimento nacional.

Ao consignar este Voto de Aplauso e Louvor, a Câmara dos Deputados reconhece

não  apenas  a  excelência  técnica  da  pesquisadora,  mas  também  o  valor  social  de  sua

contribuição à humanidade, exaltando o protagonismo da ciência brasileira e reafirmando o

compromisso desta Casa com a valorização do conhecimento e da pesquisa científica.

Diante do exposto, entendemos que a homenagem ora proposta é justa, oportuna e

plenamente alinhada ao interesse público,  razão pela qual  solicitamos o deferimento do

presente requerimento.

Sala das Comissões,     de fevereiro de 2026.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

2

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

60
99

00
02

30
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
02

/2
02

6
18

:3
0:

53
.2

63
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260990002300